ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2759/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND

huyện Tam Đường về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2025; UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch Công tác quản lý nhà nước

về y tế trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn, bao gồm: Y tế

dự phòng; khám bệnh - chữa bệnh, phục hồi chức năng, y dược cổ truyền, sức

khỏe sinh sản, trang thiết bị y tế, dược - mỹ phẩm, an toàn thực phẩm, phòng

chống tác hại thuốc lá, dân số - kế hoạch hóa gia đình.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực y tế, duy trì thực hiện Bộ Tiêu

chí Quốc gia y tế xã tại 13 xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

 - Thực hiện các quy trình theo quy định, xây dựng kế hoạch tiếp nhận

Trung tâm Y tế huyện về trực thuộc UBND huyện theo kế hoạch của tỉnh.

- Chỉ đạo thực hiện tiếp nhận một số chức năng liên quan đến lĩnh vực y

tế sau khi sáp nhập các cơ quan, đơn vị khác theo kế hoạch của cấp trên.

- Kiện toàn, sắp xếp các Ban Chỉ đạo thuộc lĩnh vực y tế theo quy định:

Ban chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, Ban chỉ đạo công

tác dân số và phát triển, Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá, Ban Chỉ

đạo phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn, Ban chỉ đạo

liên ngành về ATTP huyện...

- Tổ chức họp giao ban, họp sơ kết, tổng kết các Ban chỉ đạo định kỳ theo

quy định. Tổ chức giao ban với mạng lưới y tế cơ sở và các cơ sở hành nghề y,

dược tư nhân trên địa bàn phù hợp tình hình thực tế.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch về phòng chống dịch, an toàn thực

phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân, phòng chống tác hại thuốc lá, phòng

chống tác hại rượu bia...., kế hoạch triển khai lập Hồ sơ sức khoẻ điện tử, Sổ sức

khoẻ điện tử trên địa bàn theo chỉ đạo UBND tỉnh, Sở Y tế.

2

- Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác y tế theo chỉ đạo

cấp trên.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường

tuyên truyền các nội dung về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, cập nhật các văn bản quy phạm pháp

luật liên quan đến các lĩnh vực khám chữa bệnh, hành nghề y tư nhân, hành nghề

dược tư nhân, dân số, bảo hiểm y tế, ATTP, phòng, chống tác hại thuốc lá và

rượu bia cho các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập: trọng tâm kiểm tra

theo chuyên đề, các dịch vụ kinh doanh liên quan đến sức khoẻ con người;

chuyên đề các phòng khám tư nhân; chuyên đề các nhà thuốc, quầy thuốc; dịch

vụ thẩm mỹ/ chăm sóc sắc đẹp/ massage...

- Công tác ATTP: Trọng tâm kiểm tra trong các đợt cao điểm như tết

Dương lịch, tết Nguyên đán, tết Trung thu, Tháng hành động về ATTP, các lễ

hội...; kiểm tra theo chuyên đề quản lý ATTP, tăng cường công tác hậu kiểm về

ATTP, kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

- Kiểm tra, giám sát việc duy trì công tác xây dựng Tiêu chí quốc gia về Y

tế xã theo tiêu chí mới.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa

bàn. Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý phản ánh vi phạm Luật Phòng, chống tác

hại thuốc lá, phòng chống tác hại rượu bia.

- Các chương trình y tế, dân số/KHHGĐ: giám sát các chiến dịch tiêm

chủng mở rộng, vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng, chương

trình y tế học đường, công tác khám sức khỏe người cao tuổi, khám sức khỏe

đối tượng chính sách, các hoạt động nâng cao chất lượng dân số/KHHGĐ, bảo

hiểm y tế...

- Kiểm tra thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các CTMTQG liên quan

đến lĩnh vực Y tế.

4. Thực hiện các nhiệm vụ y tế khác

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 21-

3

NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về

công tác dân số trong tình hình mới; Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024

của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt

Nam trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong

tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm; Nghị định số 39/2015/NĐ-CP

ngày 27/5/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số và Nghị

quyết số 40/2022/NQ-HĐND ngày 20/9/2022 của HĐND tỉnh quy định chính

sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số...

- Tổ chức các hoạt động quân dân y: Triển khai các đợt khám tuyển sinh

quân sự, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, khám quân nhân dự bị, khám cho các gia

đình thương binh, liệt sỹ dịp 27/7; tham gia diễn tập.

- Tổng kết thi đua khen thưởng trong công tác an toàn thực phẩm, phòng

chống dịch, phòng chống tác hại thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện

triển khai kế hoạch công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn; tham mưu

kiện toàn các Ban chỉ đạo lĩnh vực y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan tổ chức

triển khai công tác tuyên truyền, tập huấn các quy định pháp luật về y tế như:

Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược, Luật Phòng chống dịch bệnh, Luật ATTP,

Luật Phòng chống tác hại thuốc lá...

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự, Trung tâm Y tế trong các hoạt động

Quân dân y, tổ chức khám sức khỏe quân nhân dự bị, cán bộ chiến sĩ, đối tượng

chính sách, Người cao tuổi, khám nghĩa vụ quân sự...

- Phối hợp hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý nhà nước về y tế

cho cấp xã, giao ban với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

- Tham mưu, tổ chức kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra theo

kế hoạch và kiểm tra đột xuất về lĩnh vực y tế, ATTP, đề xuất UBND huyện xử

lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thực hiện giám sát các chương trình y tế và các hoạt động thuộc lĩnh

vực ngành y tế quản lý.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tiếp nhận, giải quyết các thủ

tục hành chính được phân cấp.

4

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu duy trì công tác giao ban,

sơ kết, tổng kết công tác quản lý nhà nước về y tế và ATTP định kỳ; tổng hợp

báo cáo UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các đơn vị liên quan

tổ chức thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh,

các chương trình y tế, bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, các kế hoạch y tế trên địa

bàn theo chỉ đạo của Sở Y tế, UBND huyện.

- Tổ chức đào tạo, cử cán bộ đi đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ cho cán

bộ y tế Trung tâm Y tế trong các hoạt động khám, chữa bệnh, phòng chống dịch,

ATTP…, tăng cường tham mưu tuyển dụng, thu hút các cán bộ có trình độ cao

về làm việc Trung tâm Y tế huyện.

- Phát huy có hiệu quả các cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư trong

công tác khám chữa bệnh.

- Triển khai sổ sức khỏe điện tử và quản lý sức khỏe toàn dân tại các cơ

sở y tế trên địa bàn.

- Đề xuất Sở Y tế, UBND huyện tiếp tục cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất,

trang thiết bị cho các Trạm y tế cấp xã để thực hiện chức năng nhiệm vụ chăm

sóc sức khỏe nhân dân và đảm bảo các tiêu chí Quốc gia về y tế.

- Chỉ đạo trạm Y tế tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

y tế theo chỉ đạo của Sở Y tế và UBND huyện.

- Thực hiện các chương trình, dự án liên quan lĩnh vực y tế thuộc CT

MTQG trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND huyện,

Sở Y tế. Phân tích, tổng hợp tình hình dịch bệnh tham mưu UBND huyện các

phương án phòng chống dịch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt chương trình Y tế học

đường, chủ động hướng dẫn và chỉ đạo các trường học đảm bảo công tác phòng

chống dịch, ATTP trong trường học theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào

tạo, Sở Y tế.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra thực hiện công

tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, các chương trình y tế học đường trong

trường học.

5

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu bố trí đủ kinh phí cho

công tác y tế, công tác phòng, chống dịch và kinh phí cải tạo, sửa chữa, mua sắm

trang thiết bị y tế (Khi TTYT được bàn giao về huyện).

5. Các phòng, ban liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với

Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế triển khai hoạt động liên quan

đến công tác y tế.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn

xã, thị trấn, kiện toàn, sắp xếp các Ban chỉ đạo lĩnh vực y tế cho phù hợp với

điều kiện thực tế và chỉ đạo của cấp trên.

- Chỉ đạo Trạm y tế, các ban, ngành của xã, thị trấn triển khai thực hiện

tốt công tác phòng chống dịch, quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn. Tăng

cường kiểm tra giám sát kịp thời hoạt động hành nghề y dược tư nhân và các

dịch vụ liên quan đến sức khỏe, thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP, phòng

chống tác hại thuốc lá… duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Tổ chức tốt các chiến dịch phòng, chống dịch bệnh, chiến dịch uống

Vitamin A, Tiêm chủng mở rộng, khám sức khỏe gia đình chính sách, người cao

tuổi, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự....

- Duy trì hoạt động kiểm tra ATTP, tiến hành kiểm tra theo kế hoạch, đột

xuất các cơ sở theo phân cấp. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn

huyện Tam Đường năm 2025. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-01-10T21:35:51+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2025-01-13T08:36:57+0700

		2025-01-13T08:36:57+0700

		2025-01-13T08:36:57+0700

		2025-01-13T08:36:57+0700